证券代码：601208            证券简称：东材科技              公告编号：2024-028

转债代码：113064            转债简称：东材转债

四川东材科技集团股份有限公司

关于公司“提质增效重回报”行动方案及

实际控制人的一致行动人增持股份的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 四川东材科技集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）将

加快推进本次“提质增效重回报”行动方案的各项措施，并持续评估实施进展情

况，努力通过良好的业绩表现、规范的公司治理、积极的投资者回报，切实履行

上市公司的责任和义务，回馈投资者的信任，维护公司市场形象，共同促进资本

市场平稳运行。

 为践行“以投资者为本”的上市公司发展理念，维护公司全体股东利益，

公司实际控制人熊海涛女士的一致行动人高金富恒集团有限公司（以下简称“高

金富恒”）拟自 2024 年 1 月 24 日起 12 个月内增持公司股份，增持金额不低于

人民币 5,000.00 万元，不超过人民币 10,000.00 万元，具体情况详见公司于 2024

年 1 月 24 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于公司实际

控制人的一致行动人拟增持公司股份的提示性公告》（公告编号：2024-005）。

 高金富恒于 2024年 2 月 6日通过上海证券交易所交易系统以集中竞价交

易方式首次增持公司股份 1,600,000 股，占公司目前总股本的 0.1743%，增持金

额为人民币 14,244,425.00 元。

一、关于公司“提质增效重回报”的行动方案

为维护全体股东利益，基于对公司未来发展前景的信心及公司价值的认可，

http://static.sse.com.cn/disclosure/listedinfo/announcement/c/new/2024-01-24/601208_20240124_L9YK.pdf
http://static.sse.com.cn/disclosure/listedinfo/announcement/c/new/2024-01-24/601208_20240124_L9YK.pdf

公司将采取多项措施，切实推进“提质增效重回报”行动方案，树立公司良好的

市场形象，具体措施如下：

（一）聚焦主营业务，推进转型升级战略

公司以新型绝缘材料为基础，重点发展光学膜材料、电子材料、环保阻燃材

料等系列产品。未来，公司将主动融入产业链绿色转型升级，多方位实施战略转

型举措，加速推进“1+3”发展战略的落地，并聚焦人工智能、服务器升级、新

型显示、新能源汽车等新兴领域对核心原材料的差异化需求，实施精准营销策略，

以“自主创新”和“精益化制造”推动产品升级，持续提升竞争性产品的销售占

比。

（二）加快产业化项目建设，提升核心竞争力

公司将以“快建设、早投产、早达产、早见效”为原则，持续加强产业化项

目建设的过程管控，推动公司重点产业化项目的落地达产。公司一贯高度重视募

集资金和募投项目的日常管理，严格遵守中国证券监督管理委员会、上海证券交

易所的相关法规指引及公司《募集资金管理制度》的规定，审慎有效使用募集资

金，切实保证募投项目按规划进度顺利推进，尽快实现募投项目的预期收益。

未来，随着新建产能的陆续释放，公司将进一步加强技术和市场部门的联合

攻关，加快推进新产品验证工作，跟随战略客户积极拓展新领域，快速切入高速

高效的业务发展轨道，进一步提升公司的核心竞争力。

（三）强化落实股东回报，保障公司可持续发展

公司重视对投资者的合理投资回报，分红政策保持连续、稳定。2020年度，

公司派发现金红利金额占当年合并报表中归属于上市公司股东净利润的比例为

38.96%，并实施资本公积转增股本（每10股以资本公积转增3股）。近两年，考

虑到公司正处于战略转型和产能扩张的关键时期，多个产业化项目均处于建设、

试生产阶段，运营资金需求较大。为提升风险抵御能力，保障公司的可持续发展，

公司留存适当的资金，以满足公司生产经营、项目投资的资金需求。其中，2021

年度，公司派发现金红利金额占当年合并报表中归属于上市公司股东净利润的比

例为26.59%；2022年度，公司派发现金红利金额占当年合并报表中归属于上市公

司股东净利润的比例为22.08%。

2022年度，公司制定并披露了《未来三年(2022年-2024年)股东回报规划的

公告》（公告编号：2022-023），承诺在保证日常经营的前提下，公司将坚持为

投资者提供稳定现金分红，并结合公司经营现状和业务发展目标，充分考虑到公

司现金分红后留存的未分配利润和自有资金，保障生产经营的稳健增长，给股东

带来长期、稳定的投资回报。

（四）实施股份回购方案，促进上市公司价值回归

2024年初，基于对东材科技高质量发展的长期看好及对公司价值的高度认可，

为保障公司全体股东利益、增强投资者信心、稳定及提升公司投资价值，同时进

一步完善公司长效激励机制，公司拟使用不低于人民币5,000万元（含），不超

过人民币10,000万元（含）的自有资金，通过上海证券交易所交易系统以集中竞

价交易方式回购公司股份，回购股份的期限为自公司董事会审议通过本次回购方

案之日起12个月内，具体内容详见《四川东材科技集团股份有限公司回购股份报

告书》（公告编号：2024-022）。

（五）加强与投资者沟通，维护企业市场形象

公司将进一步强化信息披露的透明度，保证真实、准确、完整、及时地披露

信息，为股东提供准确的投资决策依据。同时，公司将继续自行召开或积极参加

上海证券交易所组织的业绩说明会，并持续通过“e互动”平台、投资者邮箱、

投资者电话、投资者交流会、现场调研等多种沟通形式，加强与广大投资者的沟

通交流，特别是中小投资者的价值引导，促进公司与投资者之间建立长期、稳定、

相互信赖的关系。

未来，公司将加快推进本次“提质增效重回报”行动方案的各项措施，并持

续评估实施进展情况，努力通过良好的业绩表现、规范的公司治理、积极的投资

者回报，切实履行上市公司的责任和义务，回馈投资者的信任，维护公司市场形

象，共同促进资本市场平稳运行。

二、高金富恒的增持计划进展情况

（一）增持主体的基本情况

1、增持主体：高金富恒集团有限公司（公司实际控制人的一致行动人）

2、增持计划实施前的持股情况

股东名称 持股数量（股） 持股比例 一致行动关系形成原因

熊海涛 18,455,804 2.0111% 实际控制人

高金技术产业集团有限公司 182,387,480 19.8741%
熊海涛女士是高金技术产业集团

有限公司的实际控制人

高金富恒集团有限公司 26,811,091 2.9215%
熊海涛女士是高金富恒集团有限

公司的实际控制人

合计 227,654,375 24.8067% —

3、高金富恒在本次增持计划披露之日前 12 个月内未披露其他增持计划，且

在本次增持计划披露之日前 6 个月内，不存在减持公司股份的情形。

（二）增持计划的主要内容

1、增持股份的目的：基于对化工新材料行业及公司未来发展前景的信心和

对公司股票价值的合理判断，为了提振广大投资者的信心，促进公司稳定可持续

发展，切实维护中小投资者的合法利益和资本市场的健康稳定。

2、增持股份的金额：不低于人民币 5,000.00 万元，不超过人民币 10,000.00

万元。

3、增持股份的价格：增持股份的价格不超过人民币12.00元/股(含)。

4、增持股份的实施期限：自增持计划披露之日起 12 个月内（除法律、法规

及上海证券交易所业务规则等有关规定，不允许增持的期间之外）。增持计划实

施期间，如遇到公司股票停牌，增持计划将在股票复牌后顺延实施并及时披露。

5、拟增持股份的方式：通过上海证券交易所交易系统以集中竞价交易方式

增持公司股份。

（三）增持计划的实施进展情况

高金富恒于 2024 年 2 月 6 日通过上海证券交易所交易系统以集中竞价交易

方式首次增持公司股份 1,600,000 股，占公司目前总股本的 0.1743%，增持金额

为人民币 14,244,425.00 元，具体持股变动情况如下：

股东名称
增持前持股数量

（股）

本次增持

数量（股）

增持后持股数量

（股）

增持后

持股比例

高金富恒集团有限公司 26,811,091 1,600,000 28,411,091 3.0958%

本次增持计划尚未实施完毕。

未来，高金富恒将根据企业的资金需求、市场环境变化、公司股价变动、监

管机构政策导向等具体因素，决定增持股份计划的具体方案，故实际增持数量、

增持时间、增持价格均存在一定的不确定性，请广大投资者理性投资，注意投资

风险。

特此公告。

四川东材科技集团股份有限公司董事会

2024年2月6日